Prof. THEODORUS CIRESOLA
Viale Brianza, n. 22
MEDIOLANI (20127 Milano) in Italia

DE RE COSMONAUTICA

(haec eam, quae in n. 201 est edita, pars quarta sequitur)

(XXXIX) - Septimo idus jan. MCMLXVIII, septima semis hora ante meridiem, per quoddam missile, cui nomen «Atlas Centaur», pro vectore agens, tripedalis machina speculatrix, «Surveyor 7» appellata, ex ea, unde est solitum, Foederatarum Americae Civitatum regione «Capo Kennedy» in aetherium est projecta spatium. Eadem in lunari solo, pro optima in re cosmica eruditorum sententia, se leniter positura atque ipsius superficie imagines, ope lucis per aptatam machinulam impressas, erit in praestituta Terrae loca transmissura.

Trecentorum septuaginta quinque milium km. peracto itinere, quinque et sexaginta interjectis horis, ut optime ex siderali disciplina computatum est, loco praestituto, qui proprius circumjacet cratera, quem «Tycho» dicunt [clarissimus hic astronomus, sextodecimo saeculo in Dania ortus, qui, praeterquam quod multa de Luna scripsisset, quantum a circulo aequinoctiali (vulgo «Aequatore») plurima sidera distarent sapienti computavit studio], hora ante meridiem altera, quinto idus ejusdem mensis, «Surveyor 7», ultima hujuscemodi ordinis speculatrix machina, leniore lapsu se posuit.

Est hic locus in lunae regione positus, inter meridiem et solis ortum, quam terrigenis spectare licet: admodum varius, passim potius iniquior, seu lapidosus seu pulverulentus, frequentibus etiam saxis constratus; ipsa saepe saxa altiora, quasi tertiam cujusvis aedificii terrestris contignationem aequantia, praerupta alia, in immensam altitudinem praecipitia alia. Quae soli varietates conspici possunt in observandis quibusque imaginibus illius regionis e Terra spectabilis, inter meridiem et solis occasum, per aptatam machinulam lucis ope impressis. Ex cratera, qui, ut superius diximus, «Tycho» a doctis nuncupatur, cuius originem nonnulli verisimile videri aiunt vulcaniam esse, alii autem ex aerolitho violenter delapso fuisse profitentur, quaedam lux longe lateque emanat, qua per plurima km. patentia circum radiantur loca.

Eadem speculatrix machina, cuius pedes in lunari superficie integri adhuc perstant, a peritis rei cosmonauticae viris atque opificibus una maxime hujusmodi ceterarum est perfecta et absoluta: nam, «televisoris» instrumentis est praedita, ut per aetherias undas ad terrigenas variae lunaris soli imagines pervenire possint; est insuper quaedam effodiens aptata palmula, seu quoddam prehensans brachium ad humum experiendam, quo nempe modo consistat; par-

va quadam officina est, postremo, instructa ad corporeas particulas chimica arte conficiendas, nec non et magnete lapide, electrica vi acta, qua ferrea corpuscula, si forte inveniantur, allicantur ac trahantur. Multa imaginum milia, quae in Terram deinceps transmittentur, subtilius interpretandi sibi studium laboremque non pauci eruditii jam sumpserunt.

(XL) - Decimoprimo kal. febr. a. MCMLXVIII: media fere nocte (hora italice computata), ex illa «Cape Kennedy» dicta reione, in «Foederatis Americae Civitatibus», quaedam aeria navicula, «Lunar Module I» nuncupata, in aetheria projecta est spatia: est quoddam vehiculum, ea constructum ratione, ut cosmonautas recipiat ad lunarem superficiem appulsuros. Alterum vehiculum est ipsi conjunctum, «Apollo» dictum, quod tertium cosmonautam recepturum erit.

Propulsus datus est eidem naviculae per quoddam machinamentum igniferum, ingenti mole (vulgo italice «razzo»), quod «Saturnum» appellant.

Cum vehiculum «Apollo» circum lunarem orbem iter inire coepit, navicula «Lunar Module I», ab eo disjuncta, duos cosmonautas, in lunari solo deponendos, volatum pergens, transferet, cum interim tertius in vehiculo «Apollo» maneat, exspectans dum itineris comites rem exploratoriam super lunare solum gesserint, quibuscum in Terram redire oporteat.

«Lunar Module I» ex duobus constat partibus: altera, inferior, qua duo cosmonautae, postquam Terram per aliquot horas circumierint, levi descensu in lunae superficie se deponant; altera, superior, capsam quandam gestat, quae omnia suppeditet ad cosmonautarum vitam cultumque servandum.

Experimento per hujusmodi naviculam prospere exacto, colligunt tandem potuit aliud experimentum quam primum effectum fore per naviculam viros impositos vehentem.

(XLI) - Pridie nonas apriles, a. MCMLXVIII: hora sexta inita (latine dicendi more), seu prima post meridiem, ingens quoddam igneum jaculum (vulgo italice «razzo»), «Saturnus 5» dictum, quo, instar vectoris, americani, rei cosmonauticae studiosi, aeronavem «Apollo» ad lunares oras appulsuram, non ita multo post, arbitrantur, consilium jam praestitutum fefellit: ut nempe iterum iterumque experimentum efficiatur, quod ultimae aeronavis volatum praecedat, nonnullos viros in lunari solo depositurae. Quod missile tamen circum Terram quempiam orbem inivit sine suo damno.

Idem autem, cum quodlibet communistarum Foederatarum Russiae Civitatum aliud missile et efficientia et vi duplo superet, tribus est partibus constitutum: quinque primae partis motoria instrumen-

ta accensa tempore sunt; quare ipsum jaculum, robustis quattuor metallicis brachiis modo adhuc detentum, tam insuper altum ut sextam ac tricesimam cujusvis aedificii contignationem aequet, ex declivi tractu, momento temporis quo eadem brachia, per electronicī cerebri, quod dicunt, indicium, aperiebantur, sublime est elatum. Cum subito duo ex quinque motoriis alterius partis instrumentis agi desita sunt antequam praevideri posset.

Itaque, hujusmodi experimentum consilium quidem praestitutum fefellit; porro tamen demonstrare valuit —quod ceterum a peritis rei cosmonauticae viris plurimi aestimatur— nullum detrimentum homines passuros, si qui forte impositi in aeronave essent: nam, ipsos, orbe circum Terram completo, e communi norma terrestrem superficiem appulsuros esse. Ejusdem re vera diei vespere, aeronavis «Apollo» integra in Oceani Pacifici aequora rediit.

(XLII) - Decimoseptimo kal. octobres, a. MCMLXVIII: Quaedam machina, aetherii spatii speculatrix (italice vulgo «sonda»), cui nomen «Zond 5», a Foederatis Russiae Civitatibus per inane aetheris spatium jacta est, nullo ex publica auctoritate prolato nuntio, nisi forte ex quapiam regione ad solis occasum vergente, ut ex Iodrell Bank, in Britannia, et ex Bocho, in Germania, quidam caeli siderumque spectatores, qui quasdam pulsationes, hujusmodi perscrutacionum propriae, sibi e sublimi captaverunt, de eodem jactu nosmet, etsi serius, certiores fecissent.

Postquam, tertio peracto die, lunarem orbitam inierat eamque circum aliquantum versata erat, machina «Zond 5» Terram volatu repetiit, iterum exacto triduo, Indicum Oceanum attingens, ubi quae-dam russica navis praesto fuit eidem sublevandae, quam in praestitutam stationem veheret. Nihil omnino nuntiorum fontes manant, ad quos quidem acta diurna plerumque haurire soleant, quid sibi investigandum sumpserit ista machina. Arbitrari ceterum liceat complures lunae imagines, lucis ope impressas, in Terram transmitti coeptas esse, varios ejus aspectus repraesentaturas; quas, pro breviore spatio ab orbe lunari interjecto, multo nitidores, ut par sit, esse oportet, singillatim etiam ac magis distincte conspicienda loca praebere quam ceteras, quascumque et americanī et russici cosmonautae transmiserint.

Ex notis sonoris, quas machinulae, apud vehiculum «Zond 5» instructae, identidem emittunt, colligi potest id praecipue consequendum: ut quaedam mutuo transmittendi ac recipiendi ratio perficiatur inter aetheriam naviculam et instrumenta in Terra constituta. Ne silentio quidem praeteriri decet, quin consilium praecipue captum hoc fuerit: machinamenta prius probandi, quomodo se ipsa gerant; mox auctores, qua ratione eadem tractent, ne in Terram reditus in discrimen ducatur, neu, quod plurimi interest, vitae periculum cosmonautis accidat.

Quomodo, ceterum, incolumis efficiatur redditus? Ex ipsa navicula «Zond 5» responsum tandem venit; nulla enim ex antecedentibus, quae quattuor explentur, machinis quaestionem solvere adhuc valuerat: «Zond 1», a. MCMLXIV, temptavit si forte stellam «Venerem» lambere posset, quod tamen infectum evasit; «Zond 2», a. MCMLXV, idem de «Marte» temptavit itemque nihil est consecuta; «Zond 3», eodem a. MCMLXV, feliciorem quendam exitum obtinuit, cum complures nondum impressae, ac proinde ignotae, cujuspam lunaris plagaes imagines, in Terram transmisisset; «Zond 4», a. MCMLXVIII, octavus est mensis, ex quo nullum sui indicium, quorsum nemque evaserit, jam dedit. Eo majus profecto onus, quo difficilius munus «Zond 5», jam nuper jactum, feliciter demum explevit. Nam, quoties quidem satelles, hac in re —ad nos quae attinet— «Zond 5», longiore orbita lunam circumactus fuerit, ejus redditum in angustiis effici oportet, et ocius quidem quam quorumlibet satellitum, qui in orbem agantur lineamve rectam, non equidem oblongiorem, pervolent. Id ipsum russica speculatrix machina confecit.

JANUARIUS MARINELLI, Professor
Via Salvator Rosa, 241
NEAPOLI (Napoli) in Italia

QUAEDAM DE SANCTO FRANCISCO

Vita divi Francisci Asisinatis, si annos quibus ille inter homines versatus est uno velut obtutu consideramus, haud longo temporis spatio continetur (is enim ortus est Asisii, in parva Umbriae urbe, anno a p. V. 1182 atque, cum parum firmo corporis habitu praeditus esset, diem supremum obiit anno 1226, scilicet biennio postquam in monte qui Italice «LA VERNA» appellatur stigmata Passionis Domini Nostri Jesu Christi acceperat); sed quae ille confecit pro hominum societate tam multa tamque praeclara sunt ut dignissime comparari possint cum maximis facinoribus quae viri rerum militarium periti aut ingenii virtute exornati longiore vitae aevo executi sunt.

Itaque, ut alios omittam qui Franciscum aptis laudibus praedicatorerunt, libenter commemorabo Caelestimum Argenta, virum piissimum eundemque doctissimum praceptorum; is enim, dum antiquiores et recentiores homines percenset qui integra vita, moribus probissimis, ingenii vi firma fundamenta posuerunt vitae sancte degendae, Franciscum nobis proponit tamquam «speculum rerum quibus nos egemus»¹. Nam hic humillima quaeque semper dilexit, ne-

1. Conferatur Caelestinus Argenta COSTRUTTORI D'EUROPA Augustae Taurinorum, apud Borlam Editorem 1965 p. 103 sqq.

que modo inter homines, sed etiam inter animalia mansuetudinis innocentiaeque exempla quaesivit; sic olim, ut traditur², turtures quos adulescens ut venderet ad forum ferebat in sinum accepit eosque dulciter allocutus, «Cur, inquit, sororculae meae, turturillae simplices, innocentes, castae, vos capi sinitis? Nunc ego vos a morte liberare cupio vobisque nidum comparare ut fecundae sitis et multiplicemini juxta praecelta Dei qui vos genuit».

Quid suavius hac simplicitate excogitari potest? Alias ille ad mansuetudinem reduxit lupum Iguvinum: haec enim fera immanis non solum animalia, sed etiam homines vorabat, adeo ut nemo auderet ex urbis moeniis exire; sed sanctus vir de quo loquimur, fisis Dei auxilio, ad lupum accessit eumque familiariter allocutus est, vetans ne cui damnum afferret. Quid tum? Belua, feritate exuta, agni instar ad Franciscum appropinquavit, ad ejus pedes procubuit atque dexterum crus in ejus manu posuit, tamquam promittere vellet se bonam futuram esse. Cum autem duobus post annis lupus, senio confectus, mortuus est, cives valde doluerunt; nam cum antea videbant eum per vias urbis placidum ambulare, melius ad mentem revocabant Francisci virtutem et miram sanctitatem. Nonne Petrus Jordanius recte judicavit, cum hanc de lupo narrationem laudibus extulerit propter simplicitatem ac dulcedinem quae in legentium animos suaviter irreperit?

Sanctus Franciscus primus, velut divino afflatu permotus, inter alia permulta quae enumerare longum est, Summo Pontifice Honorio III permittente, praesepis exemplum prodidit³, ut ante nostros oculos animans quaedam tabula proponeretur Sacrae quae dicitur Familiae atque praestantissimi honoris quo ab omnibus hominibus affectus est Divinus Puer in humili casa genitus. Quae suavis con-

2. Vide opus incerti auctoris quod I FIORETTI DI S. FRANCESCO inscribitur.

3. Confer, sis, librum Arduini Terzi qui nuncupatur NELLA SELVA DI GRECCIO NACQUE IL PRESEPIO PLASTICO Romae, Schola Typographica Salesiana 1961 p. 13 sqq.

suetudo usque ad nostrum aevum permansit; nam in familiis ad rectos mores informatis, recurrente die natali Domini Nostri Jesu Christi, ut animi honesto gaudio impleantur, exstruitur illud praesepe quod et pueri et homines aetate provecti, nescio qua dulcedine capti, diutius admirantur.

Innumerabiles autem artifices, a Iotto usque ad recentiores, pulcherrimas tabulas finixerunt in quibus affabre oculis nostris subiciuntur vitae vicissitudines divi Francisci et mirabilia fasta propter quae hic summus vir semper in deliciis fuit et apud populum et apud homines doctrina excultos. Quod ad poetas attinet, Dantes in tertia carminis sui parte, «quae decoratur titulo Paradisi», dum splendididas laudes exsequitur hujus Sancti viri, qui ob eximias animi virtutes et sincerissimam fidem dignus visus est quem posteri «Patronum Italorum» appellarent, non solum excellentissimum artis specimen praebuit, sed etiam homines ad illam simplicem vitae rationes revocare conatus est qua maxime catholica fides distinguitur.

Nam ipse Jesus Christus, cum inter homines moraretur ad affrendam nobis salutem ac permultos videret insolenti superbia inflatos aut publicorum honorum nimis cupidos aut reprehendendis voluptatibus indulgentes, vel etiam consiperet reges ac tyrannos qui vim et sophismata exercerent, et latrones et rerum civilium perturbatores⁴, suo exemplo ostendit eos imprimis iter ad aeternum gaudium sibi aperire qui paupertatem, id est humilitatem modestiamque, fortiter ac libenter amplectentur in eaque virtute intellegent contineri «ignotas divitias et bonum verax» de quibus Dantes locutus est⁵. Divus Franciscus ex hac vita excessit, ut apud omnes constat, in illa «aedicula Transitus» quam hodie, dum in Umbria

4. Vide quae de his argumentis scripsit Nicolaus Tommaseus POESIE E PROSE SCELTE E COMMENTATE a cura di Raffaele Ciampini, Augustae Taurinorum, Soc. Ed. Intern. 1942 p. 242 sqq.

5. Confer Dante *Par.* 11, 82. Ejusdem virtutis Dantes laudes persequitur alibi, sicut in *Purg.* 20, 21 sqq., ubi commemoratur paupertas Virginis Mariae et Fabricii.

peregrinamur, summa cum veneratione adimus. Ejus vero corpus e vico qui Sancta Maria Angelorum appellatur Asisium translatum est; anima autem, cum pusillam se fecisset, sicut scripsit Dantes, magna facta est summaque gloria coram Deo fulget. Etiam hodie, cum visimus urbem ubi Franciscus ortus est, ubi divitias sua sponte abjecit, ubi adjuvante Sancta Clara doctrinam suam humiliter vulgavit, animus noster, tamquam adipiscatur illam despicientiam rerum humanarum quae etiam a philosophis commendatur, quodammodo sublime fertur et sacro gaudio impletur.

VICTORIUS D'AGOSTINO

Commentariorum qui «RIVISTA DI STUDI CLASSICI»

inscribuntur, Moderator

Via S. Pio V, 16

Augustae Taurinorum (Torino) in Italia

C A R M I N A

IN PRAESIDIS KENNEDY MEMORIAM

Quis tristis aures nuntius omnium
Repente laedit? Pectora quis dolor
Diffindit atrox ensis instar
Commovet et gemitus acutus?

Pro! Glandis ictu mortiferae gravi
Vindex amatus flebilis occidit
Et purpura tinctus crux
Conjugis in gremium recumbit.

Arcere mortem non medicus valet
Fletus nec ullus. De medio sui
Detruditur florentis aevi
Consilio Superum latenti.

Torpetque stratus, qui fuit hostium
Munita turris bella minantium
Regnique cervix et labantis
Praesidium statioque mundi.

Nec cor benignum palpitat amplius,
Etsi latebat fronte sub aspera
Fugitque risus, quo vel hostis
Intrepidus cecidit sereno.

Ergo silet vox sub tumulo nigro
Tutata firme debilium bona
Palletque frons tranquilla, quondam
Sollicitis perarata curis.